Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 5307/2017

Indica ao Poder Executivo
Municipal a ampliação do
itinerário do ônibus da linha
Cruzeiro do Sul até as
Chácaras Pinheirinho.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que, por intermédio do Setor
competente, a ampliação do itinerário de ônibus da linha Cruzeiro do Sul até o
bairro Pinheirinho.

Justificativa:

                     Moradores e usuários do transporte coletivo urbano das Chácaras
Pinheirinho reclamam que o ônibus que faz a linha do bairro Cruzeiro do Sul
não vai até o bairro em determinados horários, final da tarde e começo da noite
– 16h50 e 18h50. Pessoas que trabalham e estudam à noite necessitam do
transporte no próprio bairro e como o veículo não vai até o Pinheirinho, são
obrigadas a pegar carona para ir até o ônibus no Cruzeiro, gerando transtornos
aos usuários. Eles dizem que o bairro tem passageiros, mas o ônibus não
atende o local, deixando-os sem transporte.

                       Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de junho de 2017.

José Antonio Ferreira
“Dr. José”
-vereador-